
小学生迷上盘手串 都是压力大闹的？
网友表示“家有同款”，专家提醒当心安全隐患

深阅读0606 >> 2023年4月3日 星期一

主编 赵小洪 责编 王文渊

视觉 陆晓霞 朱兴羽 校审 王志洪

公告
致广大司乘人员：

2023年3月30日至2023年4月28日、因潼
荣高速公路潼南南C匝道桥梁加固工程维修处
置，在此期间需对潼南南收费站至古溪方向上道
口和大足方向至潼南南下道口进行全封闭施工，
请过往司乘人员小心驾驶，提前做好绕行规划。

重庆金路交通工程有限责任公司
2023年3月31日

北碚城南站场化粪池及排污管网维修工程结果公示:第
一候选人:重庆八骏祥集实业有限公司（83217.17元)。
第二候选人:重庆渝控建设有限公司 、第三候选人:重庆
市美琳建筑工程有限责任公司。拟中选人为重庆八骏
祥集实业有限公司、工商注册号：91500000070301722J

遗失声明
江北区海梦建材经营部（统一社会信用
代码：92500105MAAC949381）的财
务专用章和法人章已遗失，声明作废。

重庆綦江交通实业（集团）有限公司2023年度水泥
（第三次）采购供应商服务采购公告：为保质保量完成
工程建设任务，我司拟公开招标采购2023年度（第三
次）水泥供应商，欢迎有意向并符合相关要求的潜在
投标人参与竞争，请各潜在投标人于2023年3月30
日-2023年4月3日到本公司领取采购文件，开标时
间详见招标公告。地址：重庆市綦江区通惠街道26
号附9号217室，联系人：许老师，电话：15178758858

◆王乾龙遗失永川区文龙飞翔酒楼食品经营许可
证正副本，编号JY25001181060914，声明作废◆重庆晟万摩托车有限公司(统一社会信用代码91500105
MA6159MR19)遗失公章，编号5001057167327，声明作废◆遗失吴冬食品经营许可证（正本）许可
证编号:JY15001510055898声明作废◆父亲刘福金,母亲朱代琼遗失女儿刘恩熔由贾嗣卫生
医院开具的出生医学证明,证号M500055836,声明作废◆遗失巫山县吃德香饭店公章编号5002379810679作废◆遗失冉浩身份证，证号500235199407129130，声明作废◆遗失重庆市北碚区学英装饰设计有限
公司公章编号5001097015421声明作废◆遗失重庆市南区富露山羊养殖场营业执照正副本,
统一社会信用代码9150019MA5V87QBIT声明作废◆重庆公路运输（集团）有限公司危险品运输分公
司渝A418H挂营运证500104018444遗失作废◆遗失张鼎诚（男）2010.4.28出生证编号J500245855作废◆重庆克米克物流有限责任公司大渡口分公司
渝AH0059营运证500104019218遗失作废

寻人启事
赵平盈女士，速与北京的赵先生联系

联系电话:13051929118

重庆市住房公积金管理中心潼南区分中
心工会委员会不慎将中国建设银行股份
有限公司潼南支行开户许可证遗失，核准
号:J6530086680301。特此声明作废。

重庆金都汽车销售公司遗失4张长安科尚一致性证书
和4张环保证书，车型SC6484DA6.CNA1003车架号
LS4ASJ2E9NA700471，LS4ASJ2EXNA700012，
LS4ASJ2E0NA700214，LS4ASJ2E3NA700014，
发动机号NCVAD020599，NCVAD020651，
NCVAD021368，NCVAD020645 合格证编号
WDV063222061559，WDV033222057650，
WDV0X3222057971，WDV073222057779。

我司重庆睿行天下汽车销售有限公司，现因工作人
员失误，导致车辆识别代办（VIN号）LS6CJE047PG
739483，发动机号:IN221116096。底盘型号
SC6453BBCBEV，底盘合格证编号：WAW0X
120P018455的底盘合格证丢失。特此证明

重庆市江北区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝江劳人仲公字（2023）78号

重庆永典品牌营销策划有限公司：本委受理蒋华明、林
芳二人诉你单位确认劳动关系、计时计件工资等劳动争
议一案，因采取其他方式无法送达，现依法向你单位公
告送达渝江劳人仲案字﹝2023﹞382、383号仲裁通知书、
申请书副本、仲裁庭组成人员通知书、举证通知书等法
律文书。本公告自发出之日起经过三十日视为送达。
提出答辩的期限和举证期限为公告送达之日起10日
内。并定于2023年5月23日下午14：30分在本委三庭
（重庆市江北区建新东路22号3楼3-21室）开庭审理，
请你单位准时到庭，逾期将依法缺席仲裁。特此公告

重庆市江北区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝江劳人仲公字（2023）77号

重庆海龟乐园教育信息咨询有限公司：本委受理文武、舒
琪、王新博三人诉你单位确认劳动关系、计时计件工资、
加班加点工资、解除劳动关系经济补偿等劳动争议一案，
因采取其他方式无法送达，现依法向你单位公告送达渝
江劳人仲案字﹝2022﹞3393、﹝2023﹞820、﹝2023﹞972号
仲裁通知书、申请书副本、仲裁庭组成人员通知书、举证
通知书等法律文书。本公告自发出之日起经过三十日视
为送达。提出答辩的期限和举证期限为公告送达之日起
10日内。并定于2023年5月31日下午14：30分在本委
三庭（重庆市江北区建新东路22号3楼3-21室）开庭审
理，请你单位准时到庭，逾期将依法缺席仲裁。特此公告

公告
由我公司承建的井口工业园A区污水处理项目提标改
造工程于2020年11月9日完成竣工验收。为确保涉及
该项目的人工费、材料费、机械租金等款项支付无误，请
涉及该项目所有未结清款项的单位或个人于本公告发
布之日起15日内与我公司联系，并提交有效证件及凭据
来我公司办理结算支付。逾期我公司将不再受理，由此
产生的一切后果由相关单位或个人自行承担，我公司不
承担任何责任。特此公告。 联系电话：15823431611

重庆新洲建筑工程有限公司 2023年4月3日

重庆市渝中区住房和城市建设委员会
关于公示交通大学（渝中区校区）城市更新
房屋征收项目分户初步评估结果的通知

各被征收人：
渝中区人民政府于2023年4月3日作出了《关于对交通大学（渝中区校区）

城市更新项目国有土地上房屋征收的决定》（渝中府征发〔2023〕2号）。根据相关
规定，评估机构已就被征收房屋出具了《分户初步评估结果》，现予以公示（详见
征收现场办公室：重庆市渝中区大黄路107号），公示时间从2023年4月4日起
至2023年4月13日止（国家法定节假日除外）。

特此通知
重庆市渝中区住房和城市建设委员会

2023年4月3日

重庆市渝中区人民政府
关于对交通大学（渝中区校区）城市更新项目国有土地上房屋征收的公告

为规范国有土地上房屋征收与补偿活动，维护公共利益，保障被征收房屋所有权人的
合法权益，根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》《重庆市国有土地上房屋征收与补偿条
例》以及《重庆市国有土地上房屋征收与补偿条例实施细则》的规定，渝中区人民政府于
2023年4月3日作出了国有土地上房屋征收的决定（渝中府征发〔2023〕2号），现将房屋征
收有关事项公告如下：

一、项目名称：交通大学（渝中区校区）城市更新房屋征收项目
二、征收范围：渝中区大黄路107号附7号至附18号、附24号，以征收范围线为准
三、征收部门：重庆市渝中区住房和城市建设委员会
四、签约期限：共计30天，具体时间从2023年4月14日至2023年5月13日
五、补偿安置方式：货币补偿或房屋产权调换
六、房屋被依法征收的，国有土地使用权同时收回。被征收人对房屋征收决定不服的，

可以自本公告发布之日起60日内向重庆市人民政府申请行政复议，也可以自本公告发布之
日起6个月内向重庆市第五中级人民法院提起行政诉讼。

七、其它事项
1.被征收房屋所有权人不明确的，请其相关权利人即日起到征收现场办公室予以申报。
2.现场办公电话：17723041362
3.监督电话：023-63918736
特此公告

重庆市渝中区人民政府
2023年4月3日

鼎辉公司渝D18422运输证500110139564遗失作废。
重庆悦心公司渝D16910运输证500115068427遗失
作废。丽林公司渝D88803运输证500110140035遗
失作废。福丰公司渝A93055营运证5001100475
14，渝BV1773营运证500110117479遗失作废。◆遗失六零六汽车销售有限公司财务专用章声明作废◆遗失和一农业发展集团有限公司财务专用章（50011413

35968）法人章（欧洋5001141318405）各一枚，声明作废◆遗失2022年8月23日发两江新区竹林苑成人保健用品店营业
执照正本统一社会信用代码92500000MABY43CX4R声明作废◆遗失张行食品经营许可证正副本JY25001131018604作废◆遗失赵柏坎和龚丹碧之女赵晨语2016年3月26日出生于重
庆市江津区妇幼保健院的出生证明，编号：P500397201作废◆重庆麦克红康唯康药房有限公司遗失药品经营许
可证正本和副本，证号：渝DA0101153声明作废。◆遗失重庆市江津区徐姚美宴酒楼陈小群食品经营
许可证正副本编号JY25001161006983声明作废◆遗失票据SK0000147905租赁保证金
5000元，商贸城:B1122郭雪，声明作废。◆遗失声明：曹建华（510282197801270017）遗
失中国联合网络通信有限公司重庆市江津区分
公司开具的收据1份，金额：20000元，声明作废◆江津区亮亮老火锅店遗失发票专用
章（编号：5003817147855），声明作废

刊登
热线

13018333716 15023163856
023-65909440

微信
同号

近日，小学生间开始流行盘手串，受访小学生
表示，“上课盘，下课盘，都盘，可能是比较解压
吧，这个声音很舒服。”

盘手串的，一般都是成年人，尤其是中老年人的喜好，
但没想到，小学生群体中也流行了起来，这怕是继去年人
人传唱的《孤勇者》之后，又一个现象级的行为了。

对此，家长怎么看？专家有何提醒？

除了新潮盘串，如今的小学生潮
流文化还包括咕卡、火漆印章和手账
这三大巨头。

咕卡：简单来说，咕卡就是在各种
各样的地方贴贴纸，孩子可以发挥自
己的想象力和创造力去用贴纸装饰喜
欢的本子、塑料版、卡套、吊坠等。咕
卡深受中小学生喜爱，制作完成后的
作品能够给孩子带来极大的成就感。

火漆印章：如果说咕卡只是受女
孩子欢迎，那么火漆印章则让男孩女
孩都为之着迷。所谓的火漆印章，就
是让孩子借助各种小工具将蜡烛熔
化，之后在陶瓷板上或模具上做成各
种精美的小挂件。由于火漆印章要用
到火，所以很多孩子都很感兴趣，他们
喜欢蜡烛熔化的过程，更享受自己DIY
的乐趣。

手账：如果非要在小学生的潮流
玩具中选出一个老大，那么手账绝对
位居榜首。手账给人感觉有点像写日
记和画画的结合，事实上，它是源于日
本的一种多功能记事本，很多孩子会
在本子上记录自己的生活琐事以及各
种计划，并在本子空白处配以各种精
美的贴纸。手账不仅在中小学生中十
分流行，很多成年人也为之着迷，而一
旦找到了做手账的乐趣，买手账的花
销也会越来越大。

据河南电视台民生频道近日报道，一种名为“盘手串”
的玩具在小学生间引起了热潮。记者走访小学发现，这种
玩具由一根弹性线和多个彩色珠子组成，可以随意拼接成
各种形状和图案。小学生们用它来做手链、项链、戒指等饰
品，或者在课堂上玩弄它，发出“咔嚓咔嚓”的声音。

在采访中，有小学生表示，最近确实流行盘手串，至
少人手一串，上课盘、下课盘，一直都在盘。至于为何要盘
手串，有小学生表示，可能是比较解压，盘来盘去，声音比
较舒服。当被问到是否有压力时，他们表示有，压力很大，
全都在“内卷”。

在很多家长看来，孩子的这种行为非常不可思议，毕竟玩串
珠都是中老年人的喜好，小学生怎么会对手串如此感兴趣呢？实
际上这也没啥大不了，每个年龄段都会有自己喜好的活动，很多
人上学时，肯定也流行过转笔、转书等，其实和盘手串原理都是一
样的，身边人都在玩，渐渐地也就成了流行。

小学生迷上“盘手串”的话题也引发了网友热议。有网友说，
自家孩子从火漆印章、咕卡一路紧跟流行来到了“盘手串”，这就
是小学生圈的一阵风。还有人说，不同年代有不同的流行。但也
有不少网友以成年人的角度提出不同观点。

小学生开始流行盘手串A

医生提醒：存在安全隐患B
有专家提醒，“盘手串”虽然有一定的娱乐价值，但也存在一

些安全隐患：
首先，“盘手串”的珠子可能会掉落或者被吞食，造成窒息或

者消化道损伤；其次，“盘手串”的弹性线可能会缠绕在手指或者
脖子上，导致血液循环受阻或者窒息；最后，“盘手串”可能会分散
学生的注意力影响他们的学习效果。

专家建议，家长和老师应加强对小学生使用“盘手串”的监督
和引导，一方面要教育小学生正确使用“盘手串”避免发生意外，另
一方面要控制小学生使用“盘手串”的时间和场合避免干扰正常的
学习和生活。

此外，济南市民族医院康复科主任、副主任医师路亮说：从
身体健康角度出发，长时间过于集中一种盘玩动作，会导致手
指关节不均衡发育甚至造成关节肥大性增生等疾病，更严重的
还会造成过早增生劳损以及腱鞘炎，严重的甚至还会导致不可
逆的损伤。

教师家长应用不同方法对待C
国家二级心理咨询师、家庭教育指导师刘洋说，从某种角度

来讲，盘手串、玩游戏以及刷手机可以“画等号”。
刘洋说：“有些孩子沉溺游戏为的是在游戏世界中实现自己

的价值，也是解压的一种形式，盘手串同样如此。所以，家长和老
师应该从这个角度出发去理解孩子这种行为，并做出正确的解决
办法。”

她认为，孩子和大人盘手串的目的并不相同，孩子的内心并
没有给手串贴上“时尚”和“价值”的标签，单纯是在大人或者网络
的影响下得到解压的途径。这时，家长和老师都不应该粗暴对待
孩子。家长应该以理解的心态，站在朋友的角度去询问孩子玩手
串的目的是什么再加以引导；老师则应该树立班集体的规矩，明
确表示学校课堂中不应该玩手串。

链接

咕卡、火漆印章、手账

小学生潮流
“三巨头”

支招

释放生活负能量

学学这6招
压力在生活中是不可避免的，如果你不

能改变外在的压力，你必须学会改变你对压
力的态度，无论你的身份是什么，你需要知道
如何处理自己的压力。

1 听轻松的音乐
音乐是最有效地缓解压力的办法，听一些舒缓

的纯音乐、一首好歌，听一场轻松愉快的音乐会，都
可以让人轻松快乐，沉浸在幸福中，忘却烦恼。歌
唱也是一种宽容、宽慰、一种长寿的呼唤。

2 自我暗示自己能行
想想有多少次你在面临困难之前退缩了，因为

在你采取行动之前，你开始否认自己。那些不相信
自己的人，甚至没有努力实践过他们的价值。下
次，你最好告诉自己试试看，不要太思前想后，先去
努力实施自己的行为，只要努力就可以取得意想不
到的结果。

3 找亲友进行倾诉
吐露心声可以传达内心的感受，当受到外界刺激

时，将不良的情绪释放可避免疾病的发生。当遇到不
幸、烦恼和不愉快的事情时，不要忧郁压抑，把压力
埋在心底，你应该和你信任的人，对他们诉说自己真
实的话语。

4 只记住愉快的事情
无论你今天多么辛苦，多么不快乐，当你回到

家的时候，你应该和你的家人分享一件美好的事
情。每天应该专注于积极的事情，想想做过的愉快
的事，而不是一些不开心的事。

5 外出旅游
当一个人在精神上处于不平衡和困扰时，他应

该进入自然，山脉或海边周围的空气中含有更多的
负离子，它是万物生长所必需的物质，而空气中的负
离子越多，器官和组织获得的氧气越多，新陈代谢越
丰富，神经和体液的调节越强，更有利于身体健康、
头脑越健康，这样郁闷的心境就越容易平静下来。

6 用美食来调节心情
享受美食也是缓解压力的好方法，你可以找几

个朋友，或者只有你自己，去一家你喜欢吃的餐馆
吃自己喜欢的食物，不要担心自己长胖，偶尔吃一
顿大餐不会有任何影响，只想着好好地享受美食，
这样不开心的心情会一扫而空。

综合羊城晚报、央广网、济南时报等


